*Quintil., IV, 4 et 24.*

*Page 81.*

*Page 82.*

deret in scenam et ageret mimos (a) quos contra alios scriptitando devotabat : sed potestas, non solum si invitet, sed etiam si supplicet, cogit; unde et Laberius a Caesare se coactum sic respondit : « Necessitas cujus cursus transversum impetum voluerunt multi effugere, pauci potuerunt. Quem nulla ambitio, nulla unquam largitio movere potuit, in juvena, de statu viri excellentis, mente demente concitabis; trigenis annis actis sine nota, hodie fortuna, immoderata in bono aequae atque malo, floris cacumen nostrae famae frangere et satisfacere populo nunc (b) me dejicit. Ita me vetustas armorum ut hedera serpens vires arboreas necat. » In ipsa autem actione subinde quo poterat habitu, velut flagris caesus, praeripientique similis exclamabat, super inducto sibi quodam juvene Syro, nomine Publio : « Porro, Quirites, inquit, libertatem perdimus, » et paulo post, protenso digito ante Caesarem; discurrens adjiciebat : « Necesse est multos timeat quem multi timent. » Quo dicto, universi oculos et ora ad solum Caesarem convertunt, notantes impotentiam ejus hac dicacitate lapidatam. Caesar tamen furorem in publicum vertit favorem, palmam Publio et anulum aureum donans Laberio. Tunc Publius ad Laberium recedentem ait : « Qui condisti scriptor, hunc spectator subleva. » Sed Laberius novo mimo hos versus <sup>1</sup> subjecit : « Non possunt primi esse omnes omni tempore. Summum ad gradum cum claritatis veneris, consistes aegre et citius quam descendas decides. Cecidi ego, cadet qui sequitur. Laus est publica, beneficium dando accipit qui digno dedit feras. Non culpes non mutari quod non potest. Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet. Comes facundus in via pro vehiculo est frugalitas. Miseria est rumoris boni. Heroclis (c) fletus sub persona risus est. Furor sit laesa saepius patientia. Improbe Neptunum accusat qui verum naufragium facit. Nimium altercando veritas amittitur. Pars beneficii est quod petitur, si cito neget. Ita amicum habeas, posse ut fieri inimicum hunc putet. Veterem ferendo injuriam, invites novam. Nunquam periculum sine periculo vincitur. Nihil magis duci convenire quam de omnibus cogitare. »

Page 83.

Rogerus Maceriensis sepultus apud S. Hubertum (M. et D.)

Lis mota inter ecclesiam et Mosomensem pro Chevugio, et terminata in favorem nrae (B.).

76. Rogerus Maceriensis, vivente adhuc domino Theoderico, abbate majore, consensu filii sui Godefridi donaverat beato Huberto quidquid habebat in Chevugio (d), pro habenda apud eum sepultura; animaeque suae conse-

(a) *Mimos*, le MS. : *nummos*.

(b) *Nunc*, le MS. : *non*.

(c) *Heroclis*, le MS. : *Hieroclis*.

(d) *Chevugio*, M. et D. : *Chenugio*.

<sup>1</sup> Dans le MS., ces vers sont confondus comme de la prose.

quando remedio. Post quadriennium hujus donationis, Rogero jam defuncto, et ut petierat ibidem sepulto, Rodolphus<sup>1</sup>, abbas Mosomensis, suggestit Raginoldo, Rhemorum pontifici, eundem Rogerum praedictam eleemosynam promississe olim ecclesiae Mosomensi, ejusque convenire justitiae et honori, ut promissam attraheret abbatiae sui juris. Credidit pontifex abbati et quidquid in territorio Rhemensi suum erat ecclesiae beati Huberti, ei violenter interdixit, nisi sibi recognosceret quod reclamabat ecclesia Mosomensis (a). Tali compulsus necessitate abbas, ad archiepiscopum venit, assumptoque Lamberto priore ab ecclesia (b) S. Remigii, ab eo requisivit cur sua beato Huberto sic interdixit. Raginoldus, ut erat tenax coeptae semel sententiae, et maxime in quibus videbatur sibi superposse, tum etiam quia parum contra avaritiam consuluerat in quibuscumque aliquod commodum sperabat, hujus disceptationis iudicium decrevit referendum ad concilium episcoporum, quod in proximo praefixerat Suessionis<sup>2</sup> civitate agendum. Abbas ad concilium venit, deducens secum Godefridum, filium praedicti Rogeri, paratum sibi disrationare legaliter eleemosynam patris sui. Et cum inter caetera res quoque abbatis ventilaretur in concilio, haec inde sententia publice determinata est episcoporum iudicio: de altaribus Rhemensis ecclesiae quae adquisierat ecclesia beati Huberti, Remorum pontificem, posse licenter implacitare abbatem; de fundis vero abbatiae, non<sup>ei</sup> quicquam respondendum nisi in audientia Leodiensis ecclesiae, ad quam eadem abbatia pertineret, cum ex decreto canonum constet nemini licere in alienam messem manum mittere. Sic res abbatis absoluta est iudicio episcoporum. Bene autem conscius infensum sibi Raginoldum (c), eo quod inde (d) sperabat nullum sibi provenire (e) commodum, adeo eum placavit (f) convenientibus xeniis (g), ut altare de Bedols, firmato privilegio et exclusa in perpetuum persona, obtineret, donatum ecclesiae Pirensi.

(a) *Ecclesia Mosomensis*, manque dans le texte de l'*Amplissima collectio*.

(b) *Ab ecclesia*, de même.

(c) *Raginoldum*, M. et D. : *Reginoldum*.

(d) *Inde*, M. et D. : *unde*.

(e) *Provenire*, M. et D. : *proveniret*.

(f) *Placavit*, M. et D. : *complacavit*.

(g) *Xeniis*, M. et D. : *exeniis*.

<sup>1</sup> Hujus Rodulphi nulla mentio habetur in vulgatis indicibus abbatum Mosomensium. In qui-

bus duos Rodulfos quidem reperio, unum qui praefuit ab anno 1051 ad 1049, de quo superius, et alterum qui dexivit anno 1107. Quos inter numerantur Bernerus, 1069, Guido, 1083, Heribertus et Reginaldus. Nisi forte error sit in illis indicibus et accelerandum sit tempus praefecturae Rodulphi (M. et D.).

<sup>2</sup> Forte concilium Suessionense quod anno 1092 celebratum est adversus Roscelini errores (M. et D.).

Cellae Porcensis donatio  
(M. et D.).  
Cella S. Theobaldi Por-  
censis a Rogero co-  
mite huic mrio dona-  
tur (B.).

Page 85.

Cella Chimensis (M. et  
D.).  
Cellam Cunensem tradit  
(tradunt) eccl. nrae  
Walterus et Dodo fra-  
tres (B.).

Boso abbas S. Agerici,  
(M. et D.).  
Boso, abbas S. Agerici  
Virdunensis, sepultu-  
ram in eccl. nra obti-  
net (B.).

77. Rogerus quoque, Porcensium comes, ante ipsum Porcense castrum, trans fluvium Axonam, ecclesiam in honore beati Tietboldi (a) aedificare coeperat, ibique deputatis quibusdam rerum suarum possessionibus quae in privilegio ejusdem ecclesiae renumerantur, coenobium alicujus magni nominis (ut erat magnanimus) exstruere meditabatur. Sed a suis proditus et in captione dehonestatus, cum se non posse proseguere quod nimis distulerat, videret, taedio quoque nimio affectus dehonestationis suae, filiam suam Sybillam Godefrido, filio Alberti, comitis Namucensis (b), uxorem dedit<sup>1</sup>, ipsumque Porcensem comitatum, cum omnibus quae erant sui juris, patri et filio, maxima pretii ab eis accepta summa, vendidit. Quorum consensu unanimi et dono legali cellam praedictam beati Tietboldi, Theodericus abbas ecclesiae beati Huberti et beati Petri perpetuo habendam obtinuit, suosque monachos ibi constituit, firmato inde publice privilegio in archivio (c) pontificali ecclesiae Rhemensis, recognoscente illud et signante archiepiscopo Raginoldo cum clericis beatae Mariae semper Virginis.

78. Cellam etiam Cunensem (d) quae est in honore beati Michaelis archangeli, cum omnibus appendiciis suis, scilicet denominatis in privilegio ejusdem ecclesiae, subjectis illi ecclesiis, decimis, familia, terris cultis et incultis, pratis, silvis, vineis, aquis, molendinis, piscaturis, furnis, legali Galteri et fratris ejus Dodonis dono, et uxoris ejus Hawidis (e), filiae Arnulphi comitis, ecclesiae beati Petri et beati Huberti perpetuo habendam acquisivit. Ubi, consensu Engelberti<sup>2</sup>, archiepiscopi Trevirensis (f), locatis monachis, Robertum monachum optimae habitudinis (olim autem clericum majoris ecclesiae Virdunensis), praepositum constituit, cujus industria eundem locum possessionibus et aedificiis ampliavit.

79. Boso<sup>3</sup>, abbas sancti Agerici, vir admodum optimae religionis, morabatur Jupiliae (g) cum episcopo suo Theoderico Virdunensi. Ibi infirmatus,

(a) Tietboldi, M. et D. : Thietboldi.

(b) Namucensis, M. et D. : Namurcensis.

(c) Archivo, M. et D. : archivio.

(d) Cunensem, M. et D. : Chimensem.

(e) Hawidis, M. et D. : Hanvidis.

(f) Archiepiscopi Trevirensis, M. et D. : Trevirensis archiepiscopi.

(g) Jupiliae, M. et D. : Jubiliae.

<sup>1</sup> Sybilla nubuit Godefrido, comiti Namusc.,

anno 1088. Miraeus in *Chron.*, p. 245 (B.).

<sup>2</sup> Engelbertus, ex praeposito majoris ecclesiae factus praesul Trevirensis, praefuit ab anno 1072 ad 1101 (M. et D.).

<sup>3</sup> Bosonem ad annum 1106 vitam produxisse asserit Mabillonius in *Annal. Bened.*, Retellium secutus; verum hoc stare non potest, cum Henricus, Leodiensis episcopus, qui ejus obsequiis interfuit, vivere desierit anno 1091 (M. et D.).

cum se praesentiret moriturum, omnimodis precibus exegit a suis, ad sanctum Hubertum se referendum, ibique sepeliendum. Prosequentibus autem quibusdam nobilioribus castri Hoyensis (fuerat enim inde bene natus, nepos videlicet Bosonis archidiaconi, longe supra memorati) sepultus est in ecclesia honorifice ad dextram altaris beati protomartyris Stephani, deserviente ejus exequiis, qui tunc morabatur, ibidem domino Henrico, pontifice Leodiensi. Ex ejus parentum jure hereditario provenerunt huic ecclesiae duae mansiones viginti librarum in Hoyensi foro.

80. Henricus episcopus, ut erat vir tuendae virtutis, Obertum quemdam, praepositum ecclesiae sanctae Crucis, criminibus convictum, de civitate decreverat omnino (a) exturbandum. Ille vero proripiens se ad Berengerum (b), abbatem S<sup>ci</sup> Laurentii, venit, et apud eum tamdiu latuit, donec eo suffragante, in gratiam episcopi rediit. Sed non multo post, collectis rebus suis, Henricum regem adiit, qui a Gregorio papa per decennium excommunicatus, quibus poterat expeditionibus Romanam ecclesiam persequabatur. Obsessa enim et capta urbe, Gregorium papam fugaverat, eoque superstite Guibertum Ravennatem loco ejus substituerat, qui et ipse jamdiu excommunicatus, sedem apostolicam temerarius invadere praesumpserat. Decedente autem Gregorio apud Beneventum, cardinales Romanae ecclesiae Odonem<sup>1</sup>, Ostiensem (c) episcopum, civibus religiosioribus consentientibus, pro eo in sede apostolica substituerunt, quem olim Rhemensem clericum et postea Cluniacensem monachum, Urbanum papam censeri judicaverunt. Sic sacerdotio et regno dissidente, licet generaliter in mundo sancta ecclesia periclitaretur, specialius tamen Henrico insistente vexabatur, dum pontifices, postposita justitia, sibi faventes, vel Urbano subtraherent (d), vel Guiberto attraherent (e). Sub tali dissentione, ecclesiastica languente justitia, praeter caetera virtutum dispendia simoniaca haeresis passim invaluerat, dummodo quos excommunicabat Urbanus, Guibertus absolveret, et Guiberti desertores Urbanus colligeret. Interea, adhuc superstite Henrico pontifice, Obertus mo-

Page 86.

Obertus, S. Crucis praepositus, ad Henricum imperatorem confugit (M. et D.).

Obertus, praepositus eccl. collegiatae S. Crucis, Leodio fugiens ad Henricum imp. schismaticum se confert (B.).

(a) *Omnino*, M. et D. : *omnimodo*.

(b) *Berengerum*, M. et D. : *Berengerium*.

(c) *Ostiensem*, M. et D. : *Hostiensem*.

(d) *Subtraherent*, M. et D. : *subtraheret*.

(e) *Attraherent*, M. et D. : *attraheret*.

<sup>1</sup> Non quidem immediate, nam Gregorium in-

ter et Urbanum sedit Victor III, per annum I, menses 3, dies 24 (M. et D.).

Gregorio VII defuncto, ejus loco substituitur Odo, eps Ostien., quondam monachus Cluniac., dictus Urbanus II (B.).

rabatur cum principe et honoratum secum delatis muneribus, prout poterat, ambiebat obsequiis et favoribus alicujus honoris ab eo abstrahendi obtentis.

Henrici Leodiensis obitus. Episcopatum invadit Obertus (M. et D.).

An. 1091 moritur Henricus, eps. Leod. Episcopatum impetrat simoniace Obertus ab Henrico, imp. schismatico (B.).

Wolbodonem, S. Laurentii, et Leuponem, S. Trudonis abbates, depositos restituit (M. et D.).

81. Anno autem Verbi incarnati millesimo nonagesimo primo, suae vero ordinationis decimo sexto, dominus Henricus hominem exiit in damnum gloriae Leodiensis, et maximo dispendio nostrae, quam specialius colebat, solitudinis. Cujus vix audita Obertus morte, sine electione ecclesiastica de manu regis episcopatum extorsit cum maximis pactis praemiis, tamen etiam fidelitatem illi faciens interpositione jurisjurandi.

82. Contulerant se ad eundem principem duo quondam pseudo-abbates, Guolbodo, sancti Laurentii, et Leupo, sancti Trudonis, quos convictos et excommunicatos, criminibus probatis, dominus Henricus ab episcopo Leodiensi expulerat. Hi, audita ejus morte, adducti in spem recuperandi honoris, et ipsi pacti sunt pecuniam principi; Obertus quoque restitutionem eorum, ad gratiam ejus, juravit; illos quoque secum Leodium duxit (a). Dissimulavit tamen interim quod (b) intenderat (c) agere, donec consecratus Coloniae, fidentior esset malignitatis exercendae (d). In eadem autem die reversionis suae, mandavit Berengero (e) abbati, ut sine dilatione ab ecclesia sancti Laurentii discederet, et Guolbodoni abbatiam libere habendam relinqueret. Berengerus, ne irrationabiliter culparetur abjecisse ecclesiam, quam legaliter susceperat regendam, in crastinum Oberto se praesentavit, causatus publice coram melioribus civitatis, nimis injuste se praegravari, sine judicio justitiam violenter opprimi; divinam quidem vel dispositionem vel permissionem placere sibi, velle tamen ab eis censi, si sic mereretur tractari. Succlamantibus quibusque et hoc nimis injuriosum esse, nec tale quid illum pati debere; respondit Obertus, id ipsum se bene recognoscere, sed praeceptum domini sui non esse praetereundum sibi; quod, sive justum sive injustum, illi juraverat exequendum. Ad haec Berengerus constantior: « Sine magno dolore, inquit, relinquitur quod non cum magno amore possidetur. » Sic digrediens tulit secum baculum quem tenebat pastorem, attestantibus quibusque, ipso quoque Oberto, hunc illi juste convenire, et assumptis secum fratribus quos placuit sibi, secessit ad ecclesiam beati Huberti, quam plane

Berengerus, abbatiali dignitate ab Oberto violenter et injuste privatus, Leodio Andagium redit (B.).

Berengerus ad S. Huberti monasterium se recipit (M. et D.).

(a) *Duxit*, M. et D. : *deduxit*.

(b) *Quod*, M. et D. : *quae*.

(c) *Intenderat*, M. et D. : *intenderet*.

(d) *Malignitatis exercendae*, M. et D. in *malignitate exercenda*.

(e) *Berengero*, M. et D. : *Beringero*.

recognoscebat matrem professionis et conversionis suae (a). Ibi gratanter exceptus, cum illatam non solum sibi injuriam referret, sed etiam publicas exordinationes, quas Obertus temere exercebat, cum Theoderico abbate et fratribus conferret, scilicet quod de manu excommunicati sine legitima electione et pacta pecunia episcopatum arripuisset, quod, se sic ejecto et Guobodone reposito, justitiam prodidisset: quod abbatiam Florinensem Gisleberto, Hasteriensi praeposito, et Broniensem cuidam Guiremando, sancti Jacobi monacho, taxato publice pretio vendidisset; quod hactenus liberam et gloriosam sanctae Mariae sanctique Lamberti ecclesiam sic infecisset; tantam adversus Obertum suscitavit eorum indignationem, ut, communi consensu, quasi excommunicato probabiliter non amodo communicandum censerent. Ad haec Berengerus, timens eidem ecclesiae pro periculo temporis, ipsius etiam abbatis retractans simplicitatem insufficientem huic tantae defensionis, subjunxit neminem inquinari, nisi ex consensu mentis; se quidem violenter expulsum, et ideo alias sibi secedendum; ipsi cum pace loco suo persisterent, neque inimicitias temere aliquas in se suscitarent, cum ad hoc eos nemo adhuc impelleret, caverent omnino ne inconsultius tale quid inciperent, quod quandoque eis incoepisse poeniteret. Respondit abbas se quoque sui et suorum esse sollicitum, malle se Obertum offendere quam Deum; si quis esset Domini, perseveraret ei (b), vel in loco persistens vel de loco secum exiens. Firmata ergo communiter hujusmodi sententia, Theodericus, assumpto secum Berengero, secessit in Franciam: et cum Reginaldum, Rhemorum pontificem, de eventu rerum consulendum expeterent, ille privatim Ambianensem pontificem Jhervinum (c) praemittens, mandavit venientibus, ne se ei praesentarent, quia nullo modo vel in verbo vel osculo (d) eis communicaret, nisi culpam suam fatentes, praemissus ad eos episcopus a Wibertina haeresi et Oberti communione absolveret. Illi per talem invectionem, cum jam certiores fierent sententiae suae, absoluti per Jhervinum, excepti sunt venerabiliter a Raginaldo pontifice; a quo consolati et confirmati, ut persisterent tuendae veritati, diverterunt ad cellam Ebernei-Cortis. Hanc Theodericus Berengero accommodavit, ut ibidem remaneret cum suis, donec

Page 88.

Una cum Theoderico accedit ad Reginaldum, Remensem episcopum (M. et D.).

Berengero cella Ebernei-curtens. commodatur. Theodericus 2us ad Cunensem divertit (B.).

(a) *Professionis et conversionis suae*, M. et D. : *conversionis et professionis suae*.

(b) *Ei*, manque dans le texte des Bénédictins.

(c) *Jhervinum*, M. et D. : *Gervinum*; de même plus bas.

(d) *Osculo*, M. et D. : *in osculo*.

Page 89.

Obertus Theodericum  
abbatem vexat (M. et  
D.).

Theodericus 2<sup>us</sup> cum  
suis ab Oberto vexan-  
tur (B.).

Page 90.

per accessum temporis expectaret finem rei, sicque Cunensem (a) cellam moraturus ibi expetiit. Interea Berengerus criminationibus infamare, vitae et moribus ejus derogare, tam male se ab eo tractatum continuis querimoniis deplorare, non eum ex pontificatu honoratum, sed pontificatum ex eo dehonestatum declamare. Nec latuit Obertum haec illorum (b) sententia, et suae publicae criminationis infamia, quam licet dissimulatam, sua sibi etiam attestabatur conscientia. Decrevit igitur se vindicare, sed, ne id videretur inconsulte fecisse, evocavit consulendos, quos sibi vel praemiis vel promissionibus effecerat fideliores amicos. Convenerunt etiam quos ordinaverat vel (c) restituerat abbates, scilicet Guolbodo, sancti Laurentii, Leupo, sancti Trudonis, Gislebertus Florinensis, Guarmundus Broniensis, Theodericum abbatem condemnare (d) parati, cum ipsi damnabiles, ex decreto canonum nullam haberent auctoritatem judicandi. Ne tamen soli viderentur praecipitasse sententiam alicujus temeritatis, habito consilio cum archidiacono, decreverunt legitimis evocationibus abbatem prosequendum, et nisi infra terminos eorum se repraesentaret ad episcopale iudicium, illum juste excommunicandum aut omnino deponendum. Interim Obertus furere et in abbatem indignari et unde illi tanta constantia contra Leodiensem episcopum deminari, eijciendos ex loco monachos et militibus suis abbatiam dispertiendam minari. Missi sunt ab eo ad monasterium Godiscalcus, abbas Hasteriensis, et Guarmondus Broniensis, ut fratribus hoc periculum enunciarent et sic a sententia revellerent, et errori suo (hujus timoris impulsu) inclinarent, fratribus constanter persistentibus et illis communicare vel in respondendo nolentibus, populares. Quique, audita hujusmodi comminatione, abbatem et monachos querebantur insanire; in confusionem (e) abbatiae, novis et inauditis deliramentis ab episcopo Leodiensi dissentire, eos poenas hujus dissensionis luituros, nec se amplius vel (f) ecclesiae vel illis deservituros; nisi hujus novitatis utrimque sopiretur contentio. Abbas tot infestationibus et questibus permotus, cum ab omnibus quasi fugitivus argueretur, decrevit se objiciendum periculo, et, praeter spem omnium, venit Leodium, Dei confisus auxilio. Miratus advenisse, repraesentavit se auditorio adversariorum condita die. Igitur personata quaestione in vice Oberti, culpatus est abbas Theodericus criminibus

(a) *Cunensem*, M. et D. : *Cimensem*.

(b) *Illorum*, M. et D. : *eorum*.

(c) *Vel*, M. et D. : *et*.

(d) *Condemnare*, M. et D. : *damnare*.

(e) *Confusionem*, M. et D. : *confusione*.

(f) *Vel* manque.

denominatis, videlicet papam Urbanum et Raginaldum (a), Rhemorum pontificem, in conciliis suis (b), imperatorem, suum dominum (c), et se, ejus episcopum, suo instinctu excommunicasse, et per hoc excommunicatum eum probare, quod se suosque ab ejus subtraheret communione, itemque fratres suos ab ordinibus ejus prohibuisse (d), insuper Berengerum, publicum praecōnem suae infamiae, ad ejus injuriam retinuisse (e). Abbas, accepto loco consulendi sibi, cum advocasset quos noverat sanioris consilii, de criminibus objectis bona conscientia pro se satisfacturum (f) respondit, videlicet nec imperatorem nec episcopum excommunicandos quaesisse (g) ullo modo, nec excommunicatos se velle probare; fratres suos ab ordinibus ejus se prohibuisse, quia ordinati sufficerent officii ecclesiae; Berengerum abbatem, post tantum praejudicium et violentiam, ad matrem suam ecclesiam confugientem non (h) se debuisse abjicere, praesertim cum praecipiat apostolus necessitatibus sanctorum communicare; iudicio eorum se paratum committere, si quid in his omnibus videretur alicui peccasse. Relatis per Henricum archidiaconum excusationibus singulis, cum objiceretur abbati quomodo fidem faceret dictis, habito iterum consilio, ad hoc (i) usque ventilata est sententia hujusmodi iudicii, ut quia monachus ordo erat vocationis apostolicae, ex evangelica auctoritate sufficeret excusando abbati *est et non* dixisse, interdicens Domino omnino non jurare et si quid abundantius esset his, a malo esse. Indignatus Obertus post tot sui ipsius contumelias, post tot suae animositatis minas, provenisse abbati tam facilem evadendi viam, mandavit ei gratiam episcopi Leodiensis semper esse necessariam abbati S<sup>u</sup> Huberti, elaboraret sibi eam ad praesens maximis exeniis acquirere, cum necdum quicquam servitii videretur fecisse. Ad haec abbas, sibi bene conscius et longe alterius gloriae cupidus respondit: « Leodiensi episcopo non defuturum servitium abbatiae; sub hac dissentione extenuatas res ecclesiae, nec sibi nec fratribus vel ad usum vivendi eas sufficere. » Inde, cum tandem post multas fatigationes dimissus, ad monasterium redisset (k), gravissimum a fratribus pertulit

Theodericus ad sibi objecta respondet (M. et D.).

Page 91.

(a) *Raginaldum*, M. et D. : *Reginaldum*.

(b) Le texte des Bénédictins ajoute, entre parenthèses: *adhibuisse*, pour compléter le sens.

(c) *Suum dominum*, M. et D. : *dominum suum*.

(d) Le MS : *Prohibuisset*.

(e) Le MS : *Retinuisset*.

(f) *Satisfacturum*, M. et D. : *satisfactorus*.

(g) *Quaesisse*, M. et D. : *quaesisse*.

(h) *Non*, M. et D. : *nec*.

(i) *Hoc*, M. et D. : *haec*.

(k) *Redisset*, M. et D. : *rediisset*.

Ad cellam Cimensem cum pretiosis ornamentis se recipit (M. et D.).

Theodoricus Oberti persecutionem devitans, delatis secum ornamentis ecclesiae, ad Cunensem cellam se contulit (B.).

Page 92.

scandalum, existimatus illis communicasse quibus ipsi, salva fide, destinaverant non communicandum; sed cum certius probarent id eum non fecisse, decreverunt ut, assumptis ex (a) fratribus quos vellet, loco et tempori cederet, et meliora ornamenta ecclesiae secum eveheret, perque remotiores cellas transponderet, ne ea superveniens Otbertus (b) violenter diriperet. Respondente abbate nolle se communi periculo deesse, graviora esse mala quae singulariter timentur, quam quae pariter perferuntur; fratribus quoque subjungentibus se magis illi timere quam sibi, qui, ut privati, episcopo nihil deberent, cessit tandem eorum consilio acquiescere, Lambertumque majorem et Wireldum pro defensione fidei se ultro ingerentes (c), secum eduxit, evictis quoque secum melioribus ecclesiae ornamentis, ad cellam suam quae tutior erat; in Cunensi (d) castro moraturus ibi secessit. Et, accepta fide cum obsidibus a Dodone, praedicti castri domino, de ornamentis reddendis ecclesiae, quicquid de se eveniret, non multo post assumptis his qui secum venerant et Roberto, ipsius cellae priore, Berengerum abbatem visitare voluit, et veniens urbem Rhemensem, illum apud sanctum Remigium invenit. Berengerus eum, qui se gratia charitatis visitabat, exhorruit, quia (e) jam apostatam factum; ne ab eo contaminaretur vitavit. Sic inter utrumque orta dissensione, indignabatur abbas, sic sine causa sibi permutatum, quem sperabat unanimem amicum. Discredebat se illi Berengerus credere, quem credebat excommunicatis communicasse, paratus etiam cum suis recedere si cellam sibi praestitam ille vellet accedere. Sed intercurrente ratione, cum probaret abbatem extimationis suae esse minime (f), regratiati Ebernei-Cortem discesserunt, ibique fratres graviter scandalizatos de praefatae communionis calumnia invenerunt. Quibus cum satisfaceret non se rem sic habere (g), vix duo eorum (h) satisfactioni huic potuerunt attrahi, Lambertus scilicet et Heribrannus<sup>1</sup>, monachi sancti Laurentii, quibus adeo tunc erat exosum nomen Oberti ut, eo audito, vel in colloquio communi, nullo modo se continerent a sputo indignationis. Unus tamen eorum, videlicet Lambertus, non multo post victus cupiditate ambitionis, ordinatus ab eodem Oberto, abbas Florinensis, sed post

(a) *Ex*, M. et D. : *de*.

(b) *Obertus*, M. et D. : *Obertus*.

(c) *Ingerentes*, M. et D. : *jungentis*.

(d) *Cunensi*, M. et D. : *Cimensi*.

(e) *Quia*, M. et D. : *quasi*.

(f) *Esse minime*, M. et D. : *minime esse*.

(g) *Se rem sic habere*, M. et D. : *sic rem se habere*.

(h) *Eorum* manque.

<sup>1</sup> Heribrannus (*sic*) Berengero in munus abbatiale successit (B.).

annum recordatus, a loco eodem privatus recessit. Convenerant ad eandem cellam, tam ex nostris quam ex fratribus sancti Laurentii, ad viginti quinque monachos, qui tanta honestate se agebant, tamque ordinata religione ut Raginaldus (a), Rhemorum pontifex, et Helinandus, praesul Laudunensium, afflati bonae opinionis eorum odore, certatim eis necessaria subministrarent. Abbas quoque Berengerus elaborabat eorum inter quos deveniebat, adeo se conformare moribus, ut in brevi fieret omnium charissimus, et comes Ebalus, communis aliorum tyrannus, haberetur illi mitis et humanus. Qui eodem tempore, suggerente uxore sua Sybilla, tertiam partem decimae Ebernei-Cortis ecclesiae dedit, et pratum quod dicitur Regis, legali autoritate eidem loco habendum perpetuo confirmavit. Manasses etiam, praepositus ecclesiae Rhemensis, tanta eum collegerat affectione, ut saepius evocatum per biduum aut triduum secum manere compelleret, et ad abbatiam sancti Remigii habendam post abbatem Henricum promovendum destinaret, quod et post archiepiscopus factus fecisset, nisi ille, ad abbatiam suam revocatus, Leodium redisset (b).

Tertia pars decimae Ebernei-Cortis, cellae loci traditur ab Ebalo comite (B.).

Page 93.

83. Interea Metensis ecclesia viduata Herimanno venerabili pontifice, elegit sibi episcopum ordinandum Burchardum<sup>1</sup>, praepositum Trevirensis ecclesiae, qui sine consensu Henrici regis in civitate susceptus, cum a Trevirensi pontifice benedici vitaret, eo quod ille Wiberto, ipse vero Urbano consentiret, evocavit ad se consecrandum Hugonem, archiepiscopum Lugdunensium et legatum ecclesiae Romanae. Hugo, ut erat devotus catholicae fidei, Mediomatricum intrepidus accessit, quinque comitatus episcopis, Constantiensi, Madasconsi (c), Lingonensi, Tullensi, Viridunensi, Jeronta quoque abbate Divionensi, qui olim, audita desolatione ecclesiae nostrae, scripserat ei epistolam hanc consolationis suae.

Burchardi, episc. Metensis, electio (M. et D.).

84. *Theoderico, abbati de sancto Huberto, viro Dei gratia religione venerando, et toti congregationi sub eodem patre, Deo militanti, Jeronta (d)*<sup>2</sup>,

Jerontae, abbatis Divionensis, epistola (M. et D.).

Epistola Jerontae, abbatis S. Benigni Divionen., ad Theodericum 2<sup>um</sup>, abbatem Andaginen. (B.).

(a) *Raginaldus*, M. et D. : *Reginaldus*.

(b) *Redisset*, M. et D. : *redisset*.

(c) *Madasconsi*, M. et D. : *Madesconensi*.

(d) *Jeronta*, M. et D. : *Jerunta*. Ille aviaint écrit *Jeronta* plus haut.

<sup>1</sup> Hic episcopus ignotus fuit Meurissio, episcopo Madaurensi, in historia episcoporum Meten-

sium, sed et antiquo auctori historiae eorumdem episc. *Spicil*, t. VI; ipsius tamen meminit Albericus in chronico, cujus auctoritate Sammarthani illum Catalogo episcoporum Metensium inseruerunt (M. et D.).

<sup>2</sup> De hoc Jarenta seu Jarentore plura vid., si lubet, in chron. S. Benigni, *Spicileg*, t. I (M. et D.).

*Divionensis abbas, et sancti Benigni tota congregatio, spiritum Moysi in Pharaonem et in omnes servos ejus. Moyses verus altissimi servus maluit veritatem profiteri, et affici cum populo Dei tribulatione, quam mendacio consentiens, filius filiae Pharaonis appellari (a). Johannes Baptista, cujus dextra (b) sanctissimum caput Salvatoris tangere meruit, sic propugnator et amicus veritatis extitit, ut potius eligeret carceris squallorem et capitis obtruncationem, quam in faciem iniqui regis sileret, et nefandis ejus nuptiis, legis et justitiae fretus armatura, non obviaret (c). Johannes evangelista, de fonte Salvatoris ebrius et, apud diligentem omnes, dilectione praecipuus, senilibus membris fomentum balnei noluit adhibere, quoniam inter balneantes haeticum Cherintum conspexit residere, credens illi nihil esse publicum, qui perfidia sua se subtraxerit (d) a consortio Christianorum, docensque nullam habendam communionem cum illis qui per haeresim sese praecidunt a corpore Christi, quique per avaritiam fiunt sagittae diaboli, dentes in faucibus Antichristi, subdola viperarum progenies, organa serpentis antiqui. Cherintus in quo deterior Otberto (e)? Cherintus sola fraude catholicae fidei nocuit, calliditate perfidiae suae quoscumque potuit ad consensum sui erroris attraxit. Otbertus pecuniam dedit ut haeticus fieret (f), ut, fornax cupiditatis et avaritiae, templum totius religionis et veritatis obrueret et, omni spurciciae infectus iniquatione, sancta sanctorum suis maledictionibus (si fas est dici) contaminaret. Ecce verus Antichristi satelles, currus sathanas et fidelis auriga, Simonis magi quaedam similitudo vera, molitur destruere regnum Christi, dum sanctae matris ecclesiae statum persequi non desistit et in corpus suum trajicere laborat, quos Christus cruore suo redimit, et pascit et potat. Tanti capitis mortem exinanire cupit, ovesque tanto sudore Salvatoris inventas, leoni qui semper animarum nostrarum sanguinem sinit, prodere non formidat, immo omnes in oblivionem veritatis et odium religionis secum praecipitare festinat. Ergo quia nunc tempora periculosa quae praedixit apostolus instant, omnes quod professi sunt esse contendant. Si tuba sathanas graviter intonat et temporalium honorum minatur dispendia, carnis etiam*